
N. 376 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 211-AREA TECNICA  DEL 24-06-2021

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 1O settembre 2016 con la quale è stato approvato

lo schema di "Patto per lo Sviluppo del1a Regione Siciliana", unitamente ai prospetti allegato "A" e allegato

"B" contenenti l'identificazione degli interventi prioritari, l'importo complessivo, le risorse finanziarie

previste per la loro attuazione e gl i obiettivi da conseguire entro il 2017;

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n.358/2016, n.20/2017, n.29/2017, n.302/2017, n.366/2017,

n.43812017, n. 200/2018, n. 289/2018, n.381120 18, n.399/2018, n. 400/2018 e n. 2/2019, con le quali sono

state apportate modifiche ed integrazioni alla sopracitata delibera n.30112016;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale o. 198 del 18 maggio 2017, con la quale è stato approvato il

documento "Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020 - Patto per il Sud - Descrizione del Sistema di gestione

e controllo (SI.GE.CO.) Versione maggio 2017";

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano

di  Rafforzamento  dell'Ufficio  del  Commissario  di  Governo  contro  il Dissesto Idrogeologico nella

Regione Siciliana;

CONSIDERATO che il progetto identificato con codice interno CT_ 17743_Maletto,denominato

"Consolidamento di un tratto di pendio in C.da Spirini" - Importo d i finanziamento pari a € 905.955,00,

Codice ReNDiS 19IR968/G l - Codice Caronte SI_ l_ l 7743, è tra  quelli individuati dalla Delibera di Giunta

OGGETTO:OGGETTO: PATTO PER IL SUD  Comune di Maletto  CT_17743
"Consolidamento di un tratto di pendio in C.da Spirini"  Importo di
finanziamento &#8364; 905.955,00  Codice ReNDiS 19IR968/G1  Caronte
SI_1_17743  CUP: J49D16001980001  Nomina di  Responsabile Unico del
Procedimento-



Regionale n. 302 del 26/07/2017 integrata dalla n. 366/2017 concernente "Patto per lo Sviluppo della

Regione Siciliana";

VISTO il Decreto Commissariale n. 458 del 13/07/2017 con il quale Geom. Antonino  Giovanni Giuffrida,

già nominato con Determina Sindacale n. 15 del 17/09/2015, è stato confermato Responsabile Unico del

Procedimento;

VISTO il Decreto n. 244 del 05.02.2020 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione, al costituendo RTP:

Dott. Ing. Fortunato Lo Presti, Studio Colonna S.r.l., Dorr. Geol. Filippo Cappotto, Dott. Ing. Elvira

Cappotto, per l’esecuzione delle indagine Geologiche, geotecniche, studio geologico definitivo, progettazione

definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Dl, misura e

contabilità, coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, certificato di regolare esecuzione;

VITO il progetto definitivo elaborato dai professionista incaricati e trasmesso dal Comune di Maletto al

Commissario di Governo con nota prot. 13395 del 14.04.2021;

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP)

per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa,

che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità

medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica

amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e

concessioni» secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del

progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione,

contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere

nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture;

VISTO che con determina Sindacale n. 17 del 15.04.2021 è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica

il Dott. Ing. Angelo Lupica C., in sostituzione del Geom. Giuffrida Antonio Giovanni  in quiescenza

dall’01.04.2021

RITENUTO che il Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro per il suo ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica

cat. D/3 abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in possesso

di requisiti professionali per l’incarico da assumere;

Determinazione AREA TECNICA n.211 del 24-06-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra

individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di

cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATA quindi per le motivazioni sopra richiamate necessità di provvedere ad individuare la

nuova figura di responsabile unico del procedimento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”

e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO la determinazione Sindacale n. 17 del 15.04.2021  con la quale è stato nominato il Dott. Ing. Angelo

Lupica C. responsabile della PP.OO ai sensi dell’art. 107 comma 3 D.lvo 267/00;

DETERMINA

Di revocare la determina Sindacale n. 15 del 17.09.2015 di nomina di Responsabile Unico del Procedimento1.

del Geom. Antonino  Giovanni Giuffrida, per le motivazione sopra riportate;

Di nominare, per i motivi in premessa espressi, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi2.

dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016, il Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro Responsabile della P.O. Area

Tecnica di questo Comune, che presenta i requisiti di capacità e professionalità necessari per l’espletamento

delle attività connesse agli interventi relativo al progetto per i lavori di Consolidamento di un tratto di pendio

in c.da Spirini” Codice Caronte SI_1_17743- codice ReNDS 19IR968/G1- CUP J49D16001980001;

Di stabilire che, nella fase di programmazione e affidamento della gara di cui in oggetto, il RUP è tenuto ad3.

osservare e svolgere i seguenti compiti:

attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da
questa amministrazione e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della corruzione;
provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario in
relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori;
formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo
aggiornamento della programmazione;
predisporre ovvero coordinare la progettazione di cui all’articolo 23, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016, curando la promozione, ove necessario, di accertamenti ed indagini preliminari idonei a
consentire la progettazione;
coordinare ovvero curare l’andamento delle attività istruttorie dirette alla predisposizione del bando
finalizzato alla gara in oggetto;
se non è individuato altro organo competente secondo l’ordinamento dell’amministrazione, attestare
l’eventuale carenza nell’organico della stazione appaltante di adeguate professionalità sulla base degli
atti forniti dal dirigente dell’amministrazione aggiudicatrice preposto alla struttura, al fine di
consentire la nomina della commissione giudicatrice;
svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo competente
dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione
delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle
controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di

Determinazione AREA TECNICA n.211 del 24-06-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;
autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste dall’ordinamento
della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 del Codice;
compiere, su delega del datore di lavoro committente, in coordinamento con il direttore
dell’esecuzione ove nominato, le azioni dirette a verificare, anche attraverso la richiesta di
documentazione, attestazioni e dichiarazioni, il rispetto, da parte dell’esecutore, delle norme sulla
sicurezza e sulla salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro;
svolgere, su delega del soggetto di cui all’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, i compiti ivi
previsti;
provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi relativi
agli interventi di sua competenza;
trasmettere, al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la documentazione di
riferimento;
confermare l’attestazione di regolare esecuzione;

Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del4.

Comune Maletto, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e

29 del D. Lgs. n. 50/2016;

Di Trasmettere al Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico della Regione Siciliana la
presente determinazione;

Dalla Residenza Municipale, addì  24-06-2021

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to  ) ( F.to Lupica Cordazzaro Angelo )

Determinazione AREA TECNICA n.211 del 24-06-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 24-06-2021 al 08-07-2021, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

Determinazione AREA TECNICA n.211 del 24-06-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5


